
Světem šumavské přírody

Křepelka polní

Velikost: 18–22 cm
Rozpětí křídel: 32–35 cm
Hmotnost: 91–130 g

Coturnix coturnix
Wachtel/Quail



Název: Křepelka polní
Třída: ptáci 
Řád: hrabaví
Čeleď: bažantovití

Délka života: 13–14 let
Popis: Tělo má zbarveno žlutohnědě s podélnými svět-
lými proužky na hřbetě a křídlech. Hlava je světle pru-
hovaná, samec má tmavohnědé hrdlo a pod ním
příčnou bělavou pásku, samice má hrdlo světlé.
Hlas: Ozývá se rytmickým opakovaným voláním, které
se lidově nazývá „pět peněz“.
Potrava: Potrava je především rostlinná, tvoří ji hlavně
semena trav a plevelů. Živočišnou složku tvoří hmyz. 
Rozšíření: Jedná se o tažný druh a zimuje v severní
Africe, odkud se vrací v druhé polovině dubna. Obývá
otevřenou krajinu s poli a loukami. Na Šumavě vystu-
puje až do nadmořské výšky 1200 m n. m.
Hnízdění: Hnízdo připomíná malou kotlinku v zemi a je
vystláno suchou travou a peřím. Nejčastěji ho nale-
zneme v jeteli, vojtěšce, obilných polích a loukách.
Snáší 8–12 vajec, na kterých sedí pouze samice. Po 16–
17 dnech se líhnou mláďata, která ihned po vylíhnutí
opouštějí v doprovodu matky hnízdo. Po 11 dnech už
mláďata poletují a od 19. dne jsou vzletná.

Ilustrace: Pavel Procházka


